Möge ein frommes Erinnerungszeichen, wie die Kirchenver¬
sammlung von Trient es bestimmt 1) und die Synodal-Statuten des
Kölner Erzbischofs Maximilian Heinrich von Bayern 2) es einge¬
schärft haben, oder doch wenigstens eine Inschrift das Andenken
an die ehemalige Stiftskirche, welche zwei Jahrhunderte hindurch
die erste und vornehmste Kirche des Jülicher Landes gewesen ist,
lebendig erhalten und der Nachwelt überliefern!

I.

Walram, Erzbischof von Köln, verlegt mit Zustimmung des
Domkapitels auf Antrag seines Bruders, des Markgrafen Wilhelm
von Jülich, durch Urkunde vom 4. Mai 1342 das Kollegiat-Kapitel
von Stommeln nach Nideggen.

Pergamenturkunde mit anhängenden Siegeln des Erzbischofs

Walram und des Kölner Domkapitels im Staatsarchiv zu Düssel¬

dorf, Stift Jülich.

Die als Fussnoten gedruckten, im Original an den Band

geschriebenen Inhalts-Angaben sind von späterer Hand.

In nomine domini. Amen. Universis presentes litteras visuris
et audituris Walramus dei gracia sancte Coloniensis Ecclesie Archi-

episcopus, Saeri Imperii per Italiam Archicancellarius, Salutem cum

noticia veritatis. Noveritis, quod litteras quasdam Illustris Principis
Wilhelmi, Marchionis Juliacensis, Germani nostri carissimi, suo necnon

Illustris domine Johanne uxoris legitime et Gerardi filii primogeniti

suorum ac dilectorum in Christo Decani et Capituli in Stumbele nostre
diocesis sigillis sigillatas, nobis et dilectis nobis Decano et Capitulo
nostro Coloniensi directas vidimus sub hac forma: Reverendo in Christo

patri et domino domino Walramo dei gracia sancte Coloniensis ecclesie

Archiepiscopo, sacri Imperii per Italiam Archicancellario, Germano suo

carissimo, ac viris venerabilibus dominis Decano et Capitulo ecclesie
eiusdem, Wilhelmus dei gracia marchio Juliacensis Reverentiam de-
bitam et devotam. Cunctis mortalibus viatoribus huius mundi eterne

beatitudinis felicitatem in Ilde sperantibus ad ipsam in patria compre-

hendendam nulla testante Apostolo prodesse poterunt benefacta, si non

fuerint caritatis operibus insignita, cuius solum amplitudine acquiritur

1) Conc. Trid. sess. XXI. de reform. cap. 7.
2) Decreta et statuta Dioecesanae synodi Coloniensi 1662, pag. 114.
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regnum dei, hinc nos vite nostre peregrinacionis terminum huius
siipreine virtutis, qnantum nohis datum est desuper, cupientes operibus
prevenire presertim ad Progenitorum nostrorum nostreque et carissime
Contlioralis nostre animarum salutein et ad dei et intemerate virginis
Marie matris sue et beatissimi Johannis Apostoli et Evangeliste glo-
riam et honorem, ut Collegium Canonicorum seoularium . . Decani et
Capituli ecclesie Stumbelensis Coloniensis dioeesis sub numerö perso¬
narum tredecim instauratum in loeo non usquequaque apto situm et ad
talem reddituum tenuitatem, in qua commode transire non poterant,
coartatum, ad locum magis oommodum et utilem atque aptum, in
quo etiam personarum ipsius Collegii in divinorum obsequiorum con-
versacionibus oogniciones et noticiam amplius quam habuerimus con-
tinuam habeamus scilicet apud Castrum et Opidum nostrum Nideckin
eiusdem dioeesis, ubi nos et nostri Progenitores a longissimis re-
troactis temporibus cum domo nostra frequenoius tamquam in habi-
taeione ab ipsis Progenitoribus et a nobis specialius preelecta consue-
vimus residere et ubi eorundem . . Decani et Collegii personarum con-
versäcionis in deo ut speravimus devote familiaritas laudabiliter nos
nostramque Contboralem et beredes nostros in perpetuum ad ampliora
eis impellere possit beneficia impendenda, immo et largicionum, quas
impresentiarum eis facere intendimus, contemplacione, vestra auetoritate
et eonsensu lioe tempore transferatur et, postquam translatum fuerit,
nomine ipsius loci in Nideckin liuiusmodi Collegium ibidem dante do-
mino permansurum perpetuo sorciatur et eodem nomine de cetero
intituletur et ab Omnibus nominetur, in voto gerimus et a longo tem¬
pore gerebamus. Ut itaque hec nostra intencio laudabiliter inchoetur
et laudabiliter compleatur, Eeclesiam in honore saneti Johannis Apostoli
et Evangeliste vestra auetoritate ut speramus consecrandam erigi fe-
eimus biis diebus, quam processu temporis divina suffragante gracia
intendimus efficere strueturis sollempnioribus fabricari in fundo nostri
dominii dicto Cartlius 1), quem fundum una cum fundo dioto Brandin-
berg sito prope dictum fundum Cartlius via tarnen intermedia cum
omnibus suis pertineneiis, sicut iacent et ad nos pertinent, suffleientis
existentis capacitatis pro ipsa ecclesia, eius immunitate et babitacionibus
imposterum pro personis ipsius Collegii construendis, eciam ad quern-
eumque maiorem numerutn aliquando hoc Collegium augeatur. Item
nemus situm prope Nideckin super Rurarn, quod vulgariter dicitur dat
•luncholz 2 ), in quo quedam vinee sunt plantate, exempte et libere a
deeimis de eis solvendis, prout iacent cum suis pertineneiis universis.
Item communitatem 3 ) in nostris nemoribus inter ripam dictam Kalle
et fluvium dictum Eure sitis, sie quod ipsi Decanus et Canonici utan-
tur, fruantur et gaudeant biis nemoribus pro edifieiis, combustionibus et
suorum animalium nutrimentis, prout biis nemoribus Opidani nostri
in Nideckin uti, frui et gaudere bactenus consueverunt. Item curtem